
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal   27/10/2011  

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE UFFICIO PERSONALE ORGANIZZAZIONE

SETTORE 01 UFFICIO STIPENDI

Dalla residenza Municipale, lì   24/10/2011

L'istruttore Contabile
                                                                                        Nicolini Alessandro

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  27/10/2011 al 11/11/2011

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Contabile
                                                                                        Nicolini Alessandro

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    685    DEL     28/09/2011 

DETERMINA DIRIGENZIALE N.55/2011  "DETERMINAZIONE FABBISOGNO 
DI PERSONALE TEMPORANEO E SUPPLENTE PER SOPPERIRE A CARENZE 
PRESSO  IL  SERVIZIO  PUBBLILCA  ISTRUZIONE  ANNO  2011" 
INTEGRAZIONE  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   UFFICIO PERSONALE ORGANIZZAZIONE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Ruggero Ruggiero 

PRATICA N.   718  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  35  del  15/3/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto, all'approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2011;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 55 del 3 febbraio 2011 ad oggetto: 
“Determinazione  fabbisogno  di  personale  temporaneo  e  supplente  per  sopperire  a 
carenze presso il servizio pubblica istruzione – Anno 2011” con la quale si provvedeva 
ad impegnare provvisoriamente,  per gli  scopi di  cui al  citato atto,  l'importo di  Euro 
57.400,00 imputandoli come segue: 

➢ quanto a €  17000,00 sul Cap. 2000.005 “Retribuzioni al personale non di ruolo 
scuola  materna”  del  Bilancio  2011  –  Scuola  materna  insegnanti  supplenti  – 
Impegno n. 254;

➢ quanto a € 12400,00 sul Cap. 2000.005 “Retribuzioni al personale non di ruolo 
scuola materna” del Bilancio 2011 – Scuola materna esecutori tecnici supplenti – 
Impegno n. 255;

➢ quanto a €  14500,00 sul Cap.4600.005 “Retribuzioni al personale non di ruolo 
asilo nido” del Bilancio 2011  – Asilo nido educatrici supplenti – Impegno n. 
258

➢ quanto a €  10500,00 sul Cap. 4600.005 “Retribuzioni al personale non di ruolo 
Asilo nido” del Bilancio 2011 – Asilo nido esecutori tecnici supplenti – Impegno 
n. 259

➢ quanto a €  3.000,00 sul Cap.2600.005 “Retribuzioni al personale non di ruolo 
Trasporto scolastico” del Bilancio 2011 – impegno n.256

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 305 del 19 aprile 2011 con la quale, 
oltre a liquidare le supplenze del mese di marzo, si provvedeva ad integrare di Euro 
2.492,00  l'impegno di spesa assunto alla voce di bilancio 2600.005 “Retribuzione al 
personale non di ruolo ausiliari P.I. e trasporto scolastici” - Imp. 256;

Richiamata inoltre la determinazione Dirigenziale n. 522 del 14 luglio  2011 con 
la quale, oltre a liquidare le supplenze del mese di giugno, si provvedeva ad integrare 
ulteriormente  di  Euro  1.661,00   l'impegno  di  spesa  assunto  alla  voce  di  bilancio 
2600.005 “Retribuzione al personale non di ruolo ausiliari P.I. E trasporto scolastici” - 
Imp.  256  ed  ad  integrare  di  Euro  3152,00  l'impegno  di  spesa  assunto  alla  voce  di 
bilancio 2000.005 “Retribuzione al personale non di ruolo scuole infanzia” - Imp. 255;

Dato  che  in  considerazione  di  quanto  sopra  le  disponibilità  finanziarie  per  la 
copertura di  carenza di personale presso le istituzione scolastiche risultano essere:

➢ Personale supplente Insegnante scuola materna: Euro 17.000,00

Pratica  718  Determinazione Dirigenziale  n.  685 del  28/09/2011 pag. 2 di 8



➢ Personale supplente Esecutore  scuola materna: Euro 15.552,00
➢ Personale supplente Insegnante asilo nido: Euro 14.500,00
➢ Personale supplente Esecutori  asilo nido: Euro 10.500,00
➢ Personale supplente Trasporto scolastico” Euro   7.153,00

-------------------
Euro 64.705,00
=========

Dato  atto  che  gli  importi  rapportati  ai  costi  medi  mensili  per  il  personale 
supplente,  così  come  determinati  dal  competente  ufficio  stipendi  risultano  essere  i 
seguenti :

Insegnanti scuole materne:                    Euro   1.914,00
Inservienti scuole materne:                     Euro   1.576,00
Educatori Asilo Nido        :                    Euro   1.811,00
Inservienti Asilo Nido       :                    Euro   1.576,00

  Autisti  Scuola bus             :                    Euro   1.661,00

corrispondenti alle seguenti mensilità

➢ Personale supplente Insegnante scuola materna: 8,88
➢ Personale supplente Esecutore  scuola materna: 9,86
➢ Personale supplente Insegnante asilo nido: 8,00
➢ Personale supplente Esecutori  asilo nido: 6,66
➢ Personale supplente Trasporto scolastico” 4,30

Visto che in sede di assestamento del bilancio di previsione ai sensi  del Decreto 
Legislativo  267/2000 è  necessario  provvedere  ad una ricognizione dei  programmi e 
delle esigenze dei settori sino al 31 dicembre 2011;

Vista  la  comunicazione  Prot.  n.   233355  del  16  agosto  2011  del  Servizio 
PUBBLICA ISTRUZIONE e visti i conteggi predisposti dal competente ufficio Stipendi 
dai  quali si evince, per gli scopi di cui alla determinazione dirigenziale n. 55 del 3 
febbraio 2011,  la seguente necessità annua:

➢ Personale supplente Insegnante scuola materna: Euro 17.000,00
➢ Personale supplente Esecutore  scuola materna: Euro 27.052,00
➢ Personale supplente Insegnante asilo nido: Euro 17.800,00
➢ Personale supplente Esecutori  asilo nido: Euro 10.800,00
➢ Personale supplente Trasporto scolastico” Euro 10.353,00

--------------------
TOTALE Euro 83.005,00

=========

Ritenuto  necessario,  per  quanto  sopra  esposto,  integrare  l'importo  di  Euro 
64.705,00 di Euro 18.300,00 al fine di una regolare programmazione della gestione dei 
servizi di cui sopra ed al fine di programmare le assunzioni temporanee (supplenze) per 
questa ultima tranche dell'esercizio 2011, al  fine di  poter soddisfare  le richieste  che 

Pratica  718  Determinazione Dirigenziale  n.  685 del  28/09/2011 pag. 3 di 8



perverranno dall'Ufficio “Pubblica Istruzione” conformemente a quanto previsto dall'art.
16 – 1° comma – del vigente C.C.N.L. Enti Locali;

Accertato che la spesa per le assunzioni non di ruolo è mantenuta entro i  limiti dei 
precedenti  anni  e,  comunque,  avendo  riguardo  alla  compatibilità  della  spesa 
complessivamente prevista nel Bilancio 2011, per tutto il personale non di ruolo;

Accertato altresì che anche con la presente integrazione risulta rispettato il totale 
delle  mensilità  di  cui  alla  Deliberazione  del  Commissario  Prefettizio  n.  22  del  22 
dicembre 2010, che in proposito recita testualmente quanto segue:
“ Precisato  che  comunque  la  programmazione  relativa  all'anno  2011   è  da 
intendersi quale previsione di massima e che eventuali variazioni in merito ai periodi e  
ai  profili  professionali  utilizzati,  all'interno  della  complessiva  copertura  finanziaria 
assicurata  al  piano per  tale  annualità,  potranno essere  adottate  senza  necessità  di  
ulteriori atti, e che all'eventuale adeguamento si provvederà in sede di consuntivo”;

Tenuto conto che, con il presente provvedimento, si intende fa fronte a temporanee 
carenze di personale con qualifiche di:

• Personale insegnante
• Operatori servizi scolastici
• Trasporto scolastico (scuole infanzia, primarie, secondarie di I grado e soggiorni 

estivi di vacanza);

Dato atto che le assunzioni nei profili professionali, ove non è richiesto un titolo di 
studio superiore a quello della scuola dell'obbligo, saranno effettuate in osservanza di 
quanto  disposto  in  materia  dall'art.16  della  L.56/87  e  successive  modificazioni  e 
integrazioni, mentre le assunzioni nei profili professionali ove è richiesto un titolo di 
studio  superiore  ala  scuola  dell'obbligo,  saranno effettuate  attingendo  dalle  apposite 
graduatorie, ai sensi dell'art.35 D.lgs 165/2001;
  

Visto:

– il Dlgs. n. 267/2000;
– il Dlgs. n. 165/2001;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)  -  di  integrare  lo  stanziamento  di  Euro  64.705,00  con  l'importo  di  Euro 
18.300,00 al fine di una regolare programmazione della gestione dei servizi di cui nelle 
premesse del presente atto al fine di programmare le assunzioni temporanee (supplenze) 
per questa ultima tranche dell'esercizio 2011, in considerazione delle richieste pervenute 
dall'Ufficio  “Pubblica Istruzione” conformemente a  quanto previsto  dall'art.  16 – 1° 
comma – del vigente C.C.N.L. Enti Locali;

2) - di dare atto, per le motivazioni espresse in narrativa, che le assunzioni del 
personale  supplente,  per  l'anno 2011,  da destinare  al  servizio “Pubblica  Istruzione”, 
nelle diverse qualifiche funzionali di:

Pratica  718  Determinazione Dirigenziale  n.  685 del  28/09/2011 pag. 4 di 8



• Personale insegnante
• Operatori servizi scolastici
• Trasporto scolastico (scuole materne, asilo nido e soggiorni estivi di vacanza)

avverranno secondo le modalità previste dall'art.16 – 1° comma – del vigente C.C.N.L. 
Enti Locali, nel rispetto dei limiti di spesa effettivamente sostenuta nei precedenti anni 
e, comunque, avendo riguardo alle compatibilità della spesa complessivamente prevista 
nel bilancio 2011 per tutto il personale di ruolo;

3) - di procedere alle assunzioni nei profili professionali ove non è richiesto un 
titolo  di  studio  superiore  a  quello  della  scuola  dell'obbligo  in  osservanza  a  quanto 
disposto in materia dall'art. 16 della L.56/87 e successive modificazioni e integrazioni, 
mentre le assunzioni nei profili professionali ove è richiesto un titolo di studio superiore 
alla scuola dell'obbligo, saranno effettuate attingendo dalle apposite graduatorie, ai sensi 
dell'art.35 del D.lgs 165/2001;

4) - di dare atto che alla liquidazione delle competenze spettanti si provvederà, 
con atto dell'ufficio stipendi, sulla base dei cartellini di presenza in servizio predisposti 
mensilmente dall'Ufficio Presenze, in concerto con i riepiloghi trasmessi dal Dirigente 
del Settore Pubblica Istruzione;

5) - di precisare  che la spesa per le assunzioni non di ruolo è mantenuta entro i 
limiti dei precedenti anni e, comunque, avendo riguardo alla compatibilità della spesa 
complessivamente prevista nel Bilancio 2011, per tutto il personale non di ruolo;

6) - di dare altresì atto che, anche con la presente integrazione, risulta rispettato il 
totale delle mensilità di cui alla Deliberazione del Commissario Prefettizio n. 22 del 22 
dicembre  2010,  che  espressamente  prevede  l'eventuale  adeguamento  in  sede  di 
consuntivo;

7) - di dare atto che, in considerazione dell'integrazione di cui al presente atto, la 
disponibilità annua per le assunzioni  è così determinata:

➢ Personale supplente Insegnante scuola materna: Euro 17.000,00
➢ Personale supplente Esecutore  scuola materna: Euro 27.052,00
➢ Personale supplente Insegnante asilo nido: Euro 17.800,00
➢ Personale supplente Esecutori  asilo nido: Euro 10.800,00
➢ Personale supplente Trasporto scolastico” Euro 10.353,00

--------------------
TOTALE Euro 83.005,00

=========

importi  che,  rapportati  ai  costi  medi  mensili  per  il  personale  supplente,  così  come 
determinati dal competente ufficio stipendi comportano la seguente disponibilità annua 
in numero di mensilità:

➢ Personale supplente Insegnante scuola materna: 8,88
➢ Personale supplente Esecutore  scuola materna:       17,16
➢ Personale supplente Insegnante asilo nido: 9,82

Pratica  718  Determinazione Dirigenziale  n.  685 del  28/09/2011 pag. 5 di 8



➢ Personale supplente Esecutori  asilo nido: 6,85
➢ Personale supplente Trasporto scolastico” 6,23

8) - di dare atto che al 31 luglio 2011 il servizio Pubblica Istruzione ha utilizzato il 
seguente numero di mensilità:

➢ Personale supplente Insegnante scuola materna: 5,23
➢ Personale supplente Esecutore  scuola materna:         8,88
➢ Personale supplente Insegnante asilo nido: 3,50
➢ Personale supplente Esecutori  asilo nido: 5,71
➢ Personale supplente Trasporto scolastico” 4,64

e che la  disponibilità residua per i  mesi  di  agosto,  settembre,  ottobre,  novembre e 
dicembre, da utilizzare per le assunzioni di personale supplente, risulta essere:

➢ Personale supplente Insegnante scuola materna: 3,65
➢ Personale supplente Esecutore  scuola materna:             8,28
➢ Personale supplente Insegnante asilo nido: 6,32
➢ Personale supplente Esecutori  asilo nido: 1,14
➢ Personale supplente Trasporto scolastico” 1,59

9)  -  di  precisare  che  la  maggiore  spesa  complessivamente  prevista  per  le 
assunzioni temporanee (supplenze),  determinata in Euro 18.300,00, esclusi oneri, farà 
carico come segue:

➢ quanto a Euro  11.500,00 sul Cap. 2000.005 “Retribuzioni al personale non di 
ruolo scuola materna” del Bilancio 2011 – Scuola materna insegnanti supplenti – 
Impegno n. 255;

➢ quanto a  Euro  3.300,00 sul  Cap.4600.005 “Retribuzioni  al  personale  non di 
ruolo asilo nido” del Bilancio 2011  – Asilo nido educatrici supplenti – Impegno 
n. 258

➢ quanto a Euro  300,00 sul Cap. 4600.005 “Retribuzioni al personale non di ruolo 
Asilo nido” del Bilancio 2011 – Asilo nido esecutori tecnici supplenti – Impegno 
n. 259

➢ quanto  a  Euro  3.200,00 sul  Cap.2600.005  “Retribuzioni  al  personale  non  di 
ruolo Trasporto scolastico” del Bilancio 2011 – impegno n.256

10) - di  dare atto che,  in sede consuntiva,  il  competente Ufficio Giuridico del 
Personale  provvederà  con  proprio  atto  alla  determinazione  delle  giornate 
complessivamente utilizzate;
  

11) - di individuare nella persona dell'Istruttore Amministrativo Anna Buschini – 
Ufficio Gestione Giuridica del Personale - la responsabile del procedimento per gli atti 
di adempimento della  presente determinazione.

12) - di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva 
competenza, agli uffici: Personale,  Organizzazione, Stipendi, Pubblica Istruzione, RSU.

  

Pratica  718  Determinazione Dirigenziale  n.  685 del  28/09/2011 pag. 6 di 8



Il Dirigente Responsabile
  Ruggero Ruggiero 

Pratica  718  Determinazione Dirigenziale  n.  685 del  28/09/2011 pag. 7 di 8



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

2000005 255 2011 11500,00

2600005 256 2011 3200,00

4600005 258 2011 3300,00

4600005 259 2011 300,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  718  Determinazione Dirigenziale  n.  685 del  28/09/2011 pag. 8 di 8


